
12  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 798966
PORTARIA Nº 354 DE 16 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/575662 
(PAE), de 11/05/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Antônio Magno Alves Araújo, 
matrícula nº 5936538/2, ocupante da função de Assistente Administrati-
vo, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 15/05/2022 a 
21/05/2022, a fim de realizar o treinamento de funcionários do polo do 
IGEPREV no referido município.
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 798969
PORTARIA Nº 355 DE 16 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/565906, de 
09/05/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e concessão de 
diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a viajarem a cidade de 
Foz do Iguaçú/PR, no período de 04/06/2022 a 10/06/2022, a fim de par-
ticiparem da 9º Contratos Week – Semana Nacional de Estudos Avançados 
de Contratos Administrativos:

SERVIDORES MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Anatercia Nery Teixeira 5931227/2 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Administração e Serviços

Glenda Fabíola Martins Leão 5939970/2 Técnico de Administração 
e Finanças Coordenadoria de Administração e Serviços

Ruth Monteiro Leão 5894931/4 Técnico de Administração 
e Finanças Coordenadoria de Administração e Serviços

Thanyele de Mesquita Faria 5962960/1 Coordenadora Coordenadoria de Administração e Serviços

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e meia) 
diárias às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de maio de 2022.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 799007

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 352 DE 16 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
DE GOZO

Alessandra Miranda de 
Macedo Martins 57175740/1 Gabinete da Presi-

dência
26/06/2020 a 25/06/2021

 

25/06/2022 a 
09/07/2022

17/01/2023 a 
31/01/2023

Verena de Carvalho Silva 
Ramos 5948867/1 Coordenadoria de Ca-

dastro e Habilitação 07/05/2021 a 06/05/2022

01/06/2020 a 
15/06/2022

21/11/2022 a 
05/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 798970

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 351 DE 16 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.

CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/586165, de 
12/05/2022, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR a servidora efetiva MARIA DO CARMO MELO BRAGA, matrícula 
n° 5948675/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador, da Coordenadoria de Execução, 
código GEP.DAS-011.4, a contar de 01 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 798834

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 977 de 16 de maio de 2022 Autorizar 3 diárias a servi-
dora REGINALDO DE SOUZA LIMA, nº 0570116301, MOTORISTA, COOR-
DENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir veículo oficial na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO, no período de 17.05.2022 à 19.05.2022, no trecho São Francisco 
- Belém - São Francisco.
PORTARIA Nº 976 de 16 de maio de 2022 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor CARLOS ROBERTO DOS SANTOS MEDEIROS, nº 0324842901, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo oficial na CECOMT GURUPI, no pe-
ríodo de 15.05.2022 à 31.05.2022, no trecho Marabá - Gurupi - Marabá.
PORTARIA Nº 986 de 16 de maio de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias ao 
servidor ALBERTO JOSE LOPES LEAL, nº 0324835601, AUXILIAR TECNICO, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, obje-
tivo de desenvolver atividade administrativa na OEAT Tailândia, no período 
de 18.05.2022 à 19.05.2022, no trecho Marabá - Tailândia - Marabá.
PORTARIA Nº 985 de 16 de maio de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
a servidora LUCIETE LAGO SOUZA, nº 0509735501,  FISCAL -C, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de 
participar de operação de fiscalização no município de Tailândia, no período 
de 18.05.2022 à 19.05.2022, no trecho Marabá - Tailândia - Marabá.

Protocolo: 799043

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

AINF DE TRÂNSITO - CERAT ALTAMIRA
O Ilmo. Coordenador de Administração Tributária e Não Tributária da Se-
cretária de Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal das empresas abaixo 
relacionadas, que foram lavrados o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
de Trânsito, ficando V.Sa. Intimado a recolher o Crédito Tributário no pra-
zo de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 6.182/98, ficando 
garantida a redução de 70% (setenta por cento) da multa, na forma do 
Art. 5º, §2º,I da Lei 6.182/98, salvo interposição de impugnação, em igual 
prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE CPF

812022510000778-6 812021390003216 ANTONIA NETA PESSOA SOUSA ALMEIDA 772.262.832-04

812022510000957-6 812021390003260 ELIANE DOS REIS ROSA 886.277.052-91

MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 799099

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal abaixo relacionados foram declarados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
262021510000969-4, 322021510000134-9, 352021510002976-7.
Belém (PA), 16 de maio de 2022.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 799073

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201000579 de 16/05/2022 - 
Proc n.º 002022730003029/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Ribamar Macias Aires – CPF: 206.740.152-15
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LTZ Tipo: Pas/Automóvel


